
ROMÂNIA   

JUDEȚUL GORJ         

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂRE 
privind asumarea organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru 

achiziția produselor și a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative aferente ”Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029” 

 la nivelul județului Gorj, pentru perioada 2023-2029 

 

Consiliul Județean Gorj: 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre; 

- Raportul de specialitate comun, întocmit de Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative și achiziții publice și Direcția buget, finanțate, monitorizare servicii comunitare 

de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Gorj; 

- Raport de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică; 

- Raport de avizare al Comisiei buget-finanțe; 

- Raport de avizare al Comisiei pentru sănătate și asistență socială; 

- Raport de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

- Hotărârii Guvernului nr. 652/03.08.2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 

României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 

acestuia în anul şcolar 2023-2024, și a anexei nr. 6 la aceasta – Procedura privind colaborarea şi 

împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul 

judeţelor, comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale 

municipiilor în ceea ce priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 

2023-2029;  
- Hotărârea nr. 52/2021 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 640/2017 pentru 

aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029 şi pentru stabilirea bugetului 

pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024, precum şi pentru stabilirea metodologiei 

prevăzute la art. 2 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României 

la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

- Hotărârea nr. 1007/2022 privind stabilirea bugetului pentru implementarea Programului pentru 

şcoli al României în perioada 2023-2029 pentru anul şcolar 2023-2024, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului 

pentru şcoli al României în perioada 2023-2029 şi pentru stabilirea bugetului pentru 

implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024; 

- Ghidului solicitantului privind acordarea ajutorului financiar FEGA în cadrul Programului 

pentru Şcoli al României, ediția a I-a, revizia 3; 

- Legea 98/ 2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 

- Adresa nr. 14571 din 21/08/2023 către UAT-urile din județul Gorj prin care se solicită emiterea 

și adoptarea unei hotărâri de consiliu local referitoare la asumarea/neasumarea responsabilității 

organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia 

produselor aferente programului şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 

pentru derularea măsurilor educative, la  nivel local, aferente ” Programului pentru şcoli al 

României în perioada 2023-2029”, pentru anul școlar 2023-2024, de către consiliul local. 

- Hotărârile consiliilor locale din județul Gorj privind neasumarea răspunderii organizării și 

derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și 

a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 

aferente Programului pentru școli al României; 

 



În baza art. 173, alin. (3), lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1 Se aprobă asumarea organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor 

cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, pentru preşcolarii din 

grădiniţele cu program normal de 4 ore de stat autorizate/acreditate şi particulare acreditate şi pentru 

elevii din învățământul primar şi gimnazial de stat şi particular, din unitățile administrativ-teritoriale 

din județul Gorj care au adoptat hotărâri de consiliu local referitoare la neasumarea responsabilității 

organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția 

produselor aferente programului şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative, la  nivel local, aferente ” Programului pentru şcoli al României în 

perioada 2023-2029”, pentru anul școlar 2023-2024, nominalizate în anexa nr. 1. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Gorj, Inspectoratului Școlar 

Județean Gorj, Direcției Sanitar Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Gorj,  Direcției de Sănătate 

Publică Gorj, Administrației Județene a Finanțelor Publice Gorj, Comisariatului Județean pentru 

Protecția Consumatorilor Gorj, Direcției pentru Agricultură Gorj, Oficiului Fitosanitar Gorj, unităților 

administrativ - teritoriale din anexa 1, precum și compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Gorj care vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu  

CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 233 

Adoptată în ședința din 03.10.2023 

cu un număr de 27 de voturi din  

totalul numărului de consilieri. 

  



 

ROMÂNIA                             ANEXA nr. 1 la HCJ Gorj nr. 233/03.10.2023 

JUDEŢUL GORJ           

CONSILIUL JUDEŢEAN  

Unitățile administrativ-teritoriale din județul Gorj care au adoptat hotărâri de consiliu local 

referitoare la neasumarea responsabilității organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente programului şi a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la  nivel 

local, aferente ” Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029”,  

 pentru perioada 2023-2029 

 

Nr.crt. Denumirea U.A.T Număr/data hotărârii de consiliu local  

1.  Municipiul TG-JIU 430 din 08.09.2023 

2.  Municipiul MOTRU 96 din 31.08.2023 

3.  Orașul BUMBEŞTI-JIU 97 din 31.08.2023 

4.  Orașul NOVACI 73 din 23.08.2023 

5.  Orașul ROVINARI 143 din 06.09.2023 

6.  Orașul TISMANA 90 din 06.09.2023 

7.  Orașul TURCENI 153 din 30.08.2023 

8.  Orașul TG.CĂRBUNEŞTI 84 din 24.08.2023 

9.  Orașul ŢICLENI 86 din 31.08.2023 

10.  Comuna ALBENI 16 din 13.09.2023 

11.  Comuna ALIMPEȘTI 29 din 05.09.2023 

12.  Comuna ANINOASA 28 din 31.08.2023 

13.  Comuna ARCANI 51 din 25.08.2023 

14.  Comuna BAIA DE FIER 72 din 06.09.2023 

15.  Comuna BĂLĂNEȘTI 59 din 29.08.2023 

16.  Comuna BĂLEŞTI 72 din 25.08.2023 

17.  Comuna BĂRBĂTEŞTI 36 din 31.08.2023 

18.  Comuna BENGEȘTI-CIOCADIA 34 din 29.08.2023 

19.  Comuna BERLEŞTI 41 din 27.09.2023 

20.  Comuna BÎLTENI 46 din 25.08.2023 

21.  Comuna BOLBOŞI 42 din 28.08.2023 

22.  Comuna BORĂSCU 21 din 12.09.2023 

23.  Comuna BRĂNEŞTI 31 din 31.08.2023 

24.  Comuna BUMBEŞTI-PIŢIC 53 din 25.08.2023 

25.  Comuna BUSTUCHIN 58 din 28.08.2023 

26.  Comuna CĂPRENI 45 din 10.09.2023 

27.  Comuna CĂTUNELE 37 din 07.09.2023 

28.  Comuna CIUPERCENI 42 din 31.08.2023 

29.  Comuna CÎLNIC 44 din 08.09.2023 

30.  Comuna CRASNA 46 din 25.08.2023 

31.  Comuna CRUŞEŢ 44 din 06.09.2023 

32.  Comuna DĂNCIULEŞTI 35 din 15.09.2023 

33.  Comuna DĂNEŞTI 67 din 22.08.2023 

34.  Comuna DRAGOTEȘTI 52 din 28.08.2023 

35.  Comuna DRĂGUŢEŞTI 71 din 06.09.2023 

36.  Comuna FĂRCĂŞEŞTI 50 din 31.08.2023 

37.  Comuna GLOGOVA 34 din 31.08.2023 

38.  Comuna GODINEŞTI 43 din 14.09.2023 



39.  Comuna HUREZANI 43 din 01.09.2023 

40.  Comuna IONEŞTI 52 din 25.08.2023 

41.  Comuna JUPÎNEŞTI 37 din 31.08.2023 

42.  Comuna LELEȘTI 48 din 30.08.2023 

43.  Comuna LICURICI 52 din 25.08.2023 

44.  Comuna LOGREŞTI 41 din 25.08.2023 

45.  Comuna MĂTĂSARI 57 din 28.09.2023 

46.  Comuna MUŞETEŞTI 48 din 31.08.2023 

47.  Comuna NEGOMIR 51 din 31.08.2023 

48.  Comuna PADEŞ 47 din 28.09.2023 

49.  Comuna PEŞTIŞANI 81 din 31.08.2023 

50.  Comuna PLOPȘORU 12 din 27.08.2023 

51.  Comuna POLOVRAGI 94 din 24.08.2023 

52.  Comuna PRIGORIA 67 din 26.09.2023 

53.  Comuna ROŞIA DE AMARADIA 112 din 30.08.2023 

54.  Comuna RUNCU 47 din 25.08.2023 

55.  Comuna SAMARINEŞTI 34 din 06.09.2023 

56.  Comuna SĂCELU 28 din 31.08.2023 

57.  Comuna SĂULEŞTI 63 din 28.08.2023 

58.  Comuna SCOARŢA 67 din 06.09.2023 

59.  Comuna SCHELA 22 din 31.08.2023 

60.  Comuna SLIVILEȘTI 23 din 07.09.2023 

61.  Comuna STĂNEŞTI 45 din 28.08.2023 

62.  Comuna STEJARI 76 din 28.08.2023 

63.  Comuna STOINA 42 din 30.08.2023 

64.  Comuna TELEŞTI 39 din 07.09.2023 

65.  Comuna TURCINEŞTI 53 din 23.08.2023 

66.  Comuna ŢÎNŢĂRENI 71 din 06.09.2023 

67.  Comuna URDARI 35 din 31.08.2023 

68.  Comuna VĂGIULEŞTI 38 din 28.08.2023 

69.  Comuna VLADIMIR 30 din 08.09.2023 

 

 

PREȘEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu  

CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 


